

1) *Quali sono i termini e le modalità di presentazione della domanda di contributo per l'avviso pubblico "Fare scuola fuori dalle aule"*

**RISPOSTA :** La domanda di partecipazione, sottoscritta con firma digitale e completa della documentazione prevista e relativi allegati, dovrà essere trasmessa in un unico file formato pdf di dimensione massima di 35 MB a mezzo PEC all'indirizzo: [bandi.tisc@pec.regione.calabria.it](mailto:bandi.tisc@pec.regione.calabria.it). La domanda dovrà pervenire giorno 7 giugno 2017 entro le ore 24:00.

2) *Le spese di gestione amministrativa si intende per modulo?*

**RISPOSTA:** Sì, come da avviso pubblico all'art..5 alla voce C1 gestione amministrativa € 850,00 per modulo

3) *Il costo viaggio allievi B1 pari a max 3.000,00 è inteso a parte del costo vitto e alloggio codice B2?.In quanto nel testo spese allievi viene evidenziato che la spesa massima giornaliera per allievo a € 80 riguarda solo soggiorno e la ristorazione, mentre nelle specifiche viene incluso nella spesa anche il viaggio?*

**RISPOSTA :** Come da avviso pubblico all'art..5 la voce B1 costi di "viaggio" 3.000,00, per la voce B 2 costi di "vitto e alloggio" per 5 giorni , costo per allievo € 80 Quindi il calcolo è ( € 80 x 5gg= 400,00 )

4) *L'accompagnatore per alunno disabile si intende per singolo alunno disabile ?*

**RISPOSTA :** Per gli alunni disabili deve essere prevista la presenza di un accompagnatore di sostegno ogni due alunni disabili, ai sensi dell'art.4 dell'avviso pubblico (pagina 7).

5) *Nel formulario come bisogna interpretare i due punti IV.1e IV.2 ?Al punto IV.1 si richiede di indicare le eventuali destinazioni? Ma se la scuola ha già individuato l'area di svolgimento basta indicare una sola località?*

**RISPOSTA:** La Scuola scriverà l'itinerario turistico nell'area prescelta - punto IV.1 dell'allegato 2, e scriverà una sintesi per il percorso formativo che andrà a sviluppare - punto IV.2 del medesimo allegato.

6) *Nel caso in cui la scuola sia dotata di copertura assicurativa per l'attuazione anche di attività all'esterno della scuola ,è obbligatorio fare una polizza aggiuntiva?*

**RISPOSTA:** Sì la scuola è tenuta a fare polizza assicurativa per ogni allievo e per il periodo interessato per le attività didattiche dedicate alla realizzazione progettuale.

7) *Nella delibera del C.I. è necessario indicare il nome del capo progetto? O si può indicare successivamente in caso di finanziamento,così come sembra evincersi dal punto III.6 del formulario del progetto?*

**RISPOSTA:** Struttura organizzativa prevista per il funzionamento del progetto, indicare la struttura, se è previsto , indicare il capo progetto .

8) *Nella fase della presentazione basta un preventivo assunto al protocollo per ogni voce di spesa con relativo durc e successivamente in caso di finanziamento procedere alle relative gare?*

**RISPOSTA: I preventivi di spesa, devono essere presentati secondo i criteri previsti da art.7, lettera D , punto 1 dell'avviso pubblico.**

9) *Al punto 5.3 pag.11" nel caso di personale interno....." il docente accompagnatore in servizio al di fuori dell'istituzione scolastica per quante ore giornalieri può essere retribuito? Vanno decurtati le ore di servizio qualora fosse stato in sede ?*

**RISPOSTA : Certamente le ore svolte in sede non sono spese ammissibili .**

10) *Il costo del tutor interno ,va retribuito come attività di non insegnamento e quindi ad € 23,23 come da tab.5 CCNL/2007 o ad € 30 così come previsto dalle linee guida della nuova programmazione dei Pon ?*

**RISPOSTA: l'avviso prevede all'art 5 (pag.8) per ogni modulo 2 Tutor di cui 1 Tutor interno retribuito come da costo orario CCNL comparto scuola tab.5 e 6 , e di cui 1 Tutor esterno retribuito a € 30 .**

11) *Nell'ipotesi che un modulo prevede il coinvolgimento di 5 alunni disabili,ipotesi prevista dai criteri di valutazione,che ne indica la premialità fino ad un massimo di cinque, come devo regolarmi in merito agli accompagnatori,se la spesa relativa degli stessi è prevista solo per due?*

**RISPOSTA: l'avviso pubblico non prevede quanti allievi con disabilità possono partecipare anche se indica un punteggio, ma prevede il costo degli accompagnatori che deve essere di un accompagnatore di sostegno ogni due alunni disabili, ai sensi dell'art.4 dell'avviso pubblico (pagina 7).**

**IL RUP**

**Serafina Musolino**